PROCESSO
	PROTOCOLO SICCAU Nº 1633342/2022

	INTERESSADO
	CAU/BR

	ASSUNTO
	CALENDÁRIO OFICIAL 2023 DO CAU/BR

[bookmark: _GoBack]DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOBR Nº 0129-10/2022
Aprova o calendário anual do CAU/BR para 2023.
O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO BRASIL - CAU/BR no exercício das competências e prerrogativas de que tratam os artigos 2°, 4° e 30 do Regimento Interno do CAU/BR, reunido ordinariamente por meio de reunião híbrida, nos dias 20 e 21 de outubro de 2022, após análise do assunto em epígrafe,

Considerando o § 5° do art. 34 do Regimento Interno do CAU/BR no qual “o calendário anual de reuniões do CAU/BR, contendo as datas de realização das reuniões plenárias, de comissões permanentes e dos demais colegiados do CAU/BR, será proposto pelo Conselho Diretor e aprovado pelo Plenário até a última reunião plenária ordinária do ano anterior”.

DELIBEROU:
1- Aprovar o calendário anual do CAU/BR – 2023 em anexo; e

2- Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/BR.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 20 de outubro de 2022.

Nadia Somekh
[image: ]
Presidente do CAU/BR
4

129ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/BR

Folha de Votação
	UF
	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausência

	AC
	Joselia da Silva Alves

	X

	AL
	Heitor Antonio Maia da Silva Dores

	X

	AP
	Humberto Mauro Andrade Cruz
	X

	AM
	Fabricio Lopes Santos
	X

	BA
	Guivaldo D’Alexandria Baptista
	X

	CE
	Cláudia Sales de Alcântara

	X

	DF
	Rogério Markiewicz

	X

	ES
	Giedre Ezer da Silva Maia

	X

	GO
	Nilton de Lima Júnior

	X

	MA
	Grete Soares Pflueger
	X

	MT
	José Afonso Botura Portocarrero
	X

	MS
	Rubens Fernando Pereira de Camillo
	X

	MG
	Eduardo Fajardo Soares
	X

	PA
	Alice da Silva Rodrigues Rosas
	X

	PB
	Camila Leal Costa
	X

	PR
	Jeferson Dantas Navolar
	X

	PE
	Roberto Salomão do Amaral e Melo
	X

	PI
	José Gerardo da Fonseca Soares
	X

	RJ
	Maíra Rocha Mattos
	X

	RN
	Patrícia Silva Luz de Macedo
	X

	RS
	Ednezer Rodrigues Flores
	X

	RO
	Ana Cristina Lima Barreiros da Silva

	X

	RR
	Nikson Dias de Oliveira
	X

	SC
	Daniela Pareja Garcia Sarmento
	X

	SP
	Nadia Somekh
	-
	-
	-
	-

	SE
	Ricardo Soares Mascarello
	X

	TO
	Matozalém Sousa Santana
	X

	IES
	Valter Luis Caldana Junior
	X

	Histórico da votação:

Reunião Plenária Ordinária Nº 129/2022

Data: 20/10/2022

Matéria em votação: 6.10. Projeto de Deliberação Plenária que aprova o calendário de reuniões de 2023 do CAU/BR.

Resultado da votação: Sim (20) Não (0) Abstenções (0) Ausências (07) Impedimento (0)
Total de votos (20)

Ocorrências:

Secretária: Daniela Demartini            Condutora dos trabalhos (Presidente): Nadia Somekh

ANEXO DA DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOBR Nº 0129-10/2022

[image: ]
[image: ]
image4.emf

Comisões

Ordinárias

 139ª Plenária

Ordinária

 45ª Plenária

Ampliada

Comissões

Especiais

Comisões

Ordinárias

 131ª Conselho

Diretor

 140ª Plenária

Ordinária

 140ª Plenária

Ordinária

7 3

13

21

15

28

8

3

11

4

7 8

AGOSTO

Sexta

Comisões

Ordinárias

5

31

12 10

Terça

26

FINADOS

NOVEMBRO

 130ª Conselho

Diretor

6

10 18

Quarta Quinta

29

25

Sexta

27

Comissões

Especiais

Comisões

Ordinárias

Sexta

23

3

16

Domingo

19

4

20

DEZEMBRO

Terça

24

19

30

21

29

11

11

30

Sábado

14 12

25

Sábado Quarta Segunda

29

18

24

17

3

N. SRA.

APARECIDA

6

12

14 15 20 19

7

12

Comisões

Ordinárias

13

1

5

Comissões

Especiais

Comisões

Ordinárias

Comisões

Ordinárias

9 8

1 2

4 5 6 7 8 9

11 12 13 14 15 16

 143ª Plenária

Ordinária

 46ª Plenária

Ampliada

26 27

28

30 25

VÉSPERA DE

NATAL

21 17 22

NATAL

31

25 23

19 20 18

Dia   AU

10

26

13

4

14

22

15

8 10

29 30

 134ª Conselho

Diretor

 45ª Plenária

Ampliada

 141ª Plenária

Ordinária

Comissões

Especiais

Comisões

Ordinárias

 133ª Conselho

Diretor

 142ª Plenária

Ordinária

 142ª Plenária

Ordinária

PROCL DA

REPÚBLICA

24

PROCL DA

REPÚBLICA

22 23 28

Colegiados: CEAU - CGCSC - CGFA Eventos com envolvimento do gabinete da Presidência

31

21 18

30

28

 132ª Conselho

Diretor

DIA DO

SERVIDOR

16 17 18

24

29

27

20 19

23 24 25 27 26

16 17

17

4

Comisões

Ordinárias

Comissões

Especiais

8

2

1

29

Domingo

14 14 13

18

2

9

Quinta Segunda Sábado

5

Sexta

SETEMBRO

Quarta

Terça

9

Sábado

2

Domingo

6

1

Segunda

Comisões

Ordinárias

30

Segunda

24

21

28

17

7 6

27

Sábado

21

OUTUBRO

Domingo Terça

31

28 27

16

23

1

Quinta

22

4

15

Domingo

5 7 2

Quinta

12

3

 138ª Plenária

Ordinária

JULHO

Segunda Sexta Sábado

6

Comisões

Ordinárias

15

 129ª Conselho

Diretor

 138ª Plenária

Ordinária

Domingo Quarta Terça

13 16

1

Terça Segunda

9

2 5

11

Sexta

3

Comissões

Especiais

10

INDEPENDÊN.

DO BRASIL

Feriado/Ponto Facultativo

Reunião Plenária Ordinária

Reuniões de Comissões Especiais

Comisões

Ordinárias

26

2

Quarta Quinta

22

Quinta

9 11 10

20 19 20

25

 Fórum de Presidentes

Reunião do Conselho Diretor

Reunião Plenária Ampliada Reuniões de Comissões Ordinárias

Eventos comemorativos ou Atos

Políticos

Eventos independentes ou Técnicos

CEAU CEAU

CEAU CEAU

23 22

Quarta

26

image3.emf
 128ª Conselho

Diretor

São Luiz

25

Comissões

Especiais

22 19

CEAU

18

 132ª Plenária

Ordinária

Comisões

Ordinárias

31

21

Comisões

Ordinárias

 134ª Plenária

Ordinária

Comissões

Especiais

Comisões

Ordinárias

29 30

23

10

5

5 6 4

8 7

6

27 28 29 28

22 23

CALENDÁRIO OFICIAL 2023

12

21

Sábado

DIA DO

TRABALHO

9

25 24

ABRIL

1 2

Domingo Segunda Quarta Quinta

Domingo Terça

6

11

10

4 3

Sexta Terça

21 27

MARÇO

Domingo Segunda Quinta Sexta Sábado Terça Quarta

4

6

5

Quinta Terça

10

24

8 9

17

FERIADO

(Confrat.

Universal)

16

Terça Quarta Sexta Sábado Quinta

JANEIRO

Domingo Segunda

 132ª Plenária

Ordinária

14

21

7

22

15

23

29 30

2 3 4 1

Segunda

FEVEREIRO

Domingo Sexta Sábado

28

13

19

20

19

Quarta

2 3 4 1

8

5

9

12

Comisões

Ordinárias

26

18

11

28

27

Quarta

14 16

Segunda

MAIO

Sexta Sábado Quinta

25

12 15

26

1

14

26

31

17

23 24

 134ª Plenária

Ordinária

 125ª Conselho

Diretor

30

2 3

Comisões

Ordinárias

11 12

 44ª Plenária

Ampliada

9

19

27 28

Comissões

Especiais

Quarta

Segunda

20

29

Sexta

Comisões

Ordinárias

15 14

CORPUS

CHRISTI

18

22

3

13

16

10

17

28

Sábado

Comisões

Ordinárias

Comisões

Ordinárias

13

26

 137ª Plenária

Ordinária

São Luiz

 137ª Plenária

Ordinária

São Luiz

27

25

30

Comisões

Ordinárias

24 20 27

11

18 19

26

29

 136ª Plenária

Ordinária

CEAU CEAU

25

 43ª Plenária

Ampliada

Manaus

13 16

19 21 22 20 24 23

18 15

17

22

12

18

Comisões

Ordinárias

20

11 10 9

13

5

6 7 8

11

 124ª Conselho

Diretor

Manaus

6 7

 133ª Plenária

Ordinária

Manaus

1

7

15

8

SEXTA FEIRA

SANTA

14

 135ª Plenária

Ordinária

14

7

Comissões

Especiais

30

2

10

3

12

 126ª Conselho

Diretor

4 5

16

9

PÁSCOA

23

13

 135ª Plenária

Ordinária

26

TIRADENTES

20 21

8

15

 127ª Conselho

Diretor

24 25

17

CEAU

JUNHO

Quinta

1 2

Domingo Terça

Comissões

Especiais

CARNAVAL

QUARTA DE

CINZAS

Ponto

Facultativo

(Carnaval)

16 17

31

CEAU CEAU

image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

image2.jpeg
Setor de Edificios Publicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2° Andar - Edificio General Alencastro | CEP 70.390-025 - Brasilia/DF
servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br